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Anotace

Obsahem této práce je analýza a následné zlepšení procesu na pracovišti vstupní kontroly ve

firmě GEAC. Zlepšení je provedeno převážně v evidenci záznamů a analýze naměřených dat.

Pro tyto účely jsou použity statistické nástroje: statistická regulace procesu, statistická

přejímka, indexy způsobilosti procesu a histogram. V rámci této práce je navržen výpočetní

program v prostředí Visual basic – Excel, do kterého jsou zmiňované statistické nástroje

zakomponovány. Navržený program slouží pro odhalování systematických chyb a trendů,

dále jako podklad pro rozhodování o přijetí či zamítnutí dávky a pro zavádění preventivních a

nápravných opatření.

Summary

Content of this work is analysis and following improvement of process of input control

department at company GEAC. The improvement is made mostly at records evidence and at

data analysis. For this purpose, there are used statistical tools: statistical process regulation,

statistical inspection, indexes process capability and histogram. Within this work, there is

developed program in environment of Visual basic – Excel, in which the statistical tools are

incorporated. Developed program serve for uncovering systematic faults and trends, further

like basis for decision making of accept or reject a batch and for making preventive and

corrective actions.
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1 Úvod

Tato diplomová práce je zpracována v rámci podniku GE Aviation Czech (dále jen GEAC).

Původně česká firma byla založena pod názvem Walter v roce 1898. Původně to byla pouze

dílna, kde se opravovaly váhy a jízdní kola. Postupně se ve firmě začaly vyrábět kola vlastní a

o pár let později motocykly a automobily. V roce 1923 byla v továrně Walter zahájena výroba

leteckých motorů. Ty byly původně pístové konstrukce. V roce 1936 byla firma WALTER

největší továrnou na letadlové motory nejen v Československu, ale i ve střední Evropě. Ve

výrobním programu měla 18 různých typů pístových vzduchem chlazených letadlových

motorů. Motory značky Walter byly licenčně vyráběny v dalších čtyřech státech, sériově byly

zavedeny ve vojenském letectvu 13 států a používány byly v 21 státech světa. Během druhé

světové války zažila firma a hlavně její lidé těžké období. Celá produkce byla podřízená

Německému motorovému závodu a Argus Motorenwerke A. G. v Berlíně. V průběhu války

zde bylo zabito několik desítek pracovníků, ať už během ostřelování nebo na pokyn gestapa

po několika stávkách. V roce 1946 byl podnik znárodněn a začleněn do nového národního

podniku Letecké závody. V padesátých

letech začal vývoj nového proudového

motoru pro armádu. Za tímto účelem byla

zavedena těsná spolupráce s ruskými kolegy,

takže čeští konstruktéři se získali potřebné

know-how v oblasti konstrukce turbínových

motorů. Začátkem šedesátých let se začal

vyrábět motor M701, pro známý letoun L-39

Albatros, který je v historii

československého leteckého průmyslu co do

počtu vyrobených kusů zatím nejúspěšnějším letadlem. Motor M701 je určen pro provoz

cvičného letadla na všech druzích letišť. Uspořádání motoru umožňuje provádět všechny

prvky letecké akrobacie. Motor M701 vynikal jednoduchostí a nenáročností obsluhy. Od roku

1961 bylo vyrobeno 9250 motorů M701 ve verzích. V sedmdesátých letech se poté začal

vyrábět turbovrtulový motor M601 pro malá civilní letadla, zejména pro L410. [7]

Obrázek 1 Licenční letadlový motor vyrobený r.1923 v továrně

WALTER: BMW 240 k. [7]
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Obrázek 2 Letadlo L410 s motory H80 od firmy GEAC [9]

V roce 2008 firmu převzala GEAC s.r.o. a stala se tak součástí celosvětového koncernu GE

Aviation. V současné době se zde vyrábí pouze motor H80, který byl vyvinut z původního

M601.

Vzhledem k tomu, že vývoj

původního motor u M601 započal již

v šedesátých letech, stojí podnik před velkou

výzvou. Za posledního půl století prošlo

letectví velkými změnami, hlavně co se

bezpečnosti a procesů týče. Ne všechny

procesy, které odpovídaly standardům

minulého století, odpovídají i dnešním

předpisům. Proto musí být revidovány a aktualizovány. Tato situace je patrná i na pracovišti

vstupní kontroly, kterým se tato práce primárně zabývá a snaží se modernizovat procesy

kontroly a sledování nakupovaného materiálu a hotových dílů.

2 Revize stávajícího procesu

2.1 Pracoviště vstupní kontroly

Pracoviště vstupní kontroly má ve strojírenském podniku hned několik funkcí. Zásadní funkci

plní kontrola součástí. Jedná se jednak o kontrolu rozměrů a nepoškozenosti povrchu dílů

Obrázek 3 Motor H80, v současnosti vyráběný firmou
GEAC [8]
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podle výrobní dokumentace. Dále se také kontroluje veškerá dokumentace přiložená k dávce,

která popisuje výsledky materiálových zkoušek, které byly na dávce provedeny.

Další zásadní funkcí je archivace záznamů a evidence nalezených neshod. Podrobné

záznamy o proběhnuvší kontrole musí být skladovány po celou dobu existence dílu, což může

v některých případech být i celý čas provozu motoru v průměru. Archivace je nutná hlavně

kvůli komunikaci s dodavateli při vyřizování reklamací. Neopravitelné díly se hned vrátí

dodavateli, ale mohou nastat případy, kdy se některé vady dají opravit i u zákazníka (GEAC)

a z časových důvodů je to výhodnější. Vstupní kontrola také iniciuje nápravná opatření a to

jak směrem do vlastního podniku (v případě krátkodobých opatření – oprav), tak směrem

k dodavatelům.

Pro možnost řešení procesních chyb u dodavatelů je nutná spolupráce Vstupní

kontroly s ostatními útvary. Těmi jsou Hlavní kontrola a Nákup. Dávka může být na Vstupní

kontrole přijata, zamítnuta, nebo poslána na přeměření na Hlavní kontrolu. Některé rozměry a

všechny geometrické specifikace na Vstupní kontrole totiž nejsou měřitelné, vzhledem

k používaným měřidlům. V případě podezření plynoucí ze zkušeností operátorů, jsou díly

posílány na přeměření. Na Hlavní kontrole jsou následně tyto podezření potvrzeny nebo

vyvráceny. Pokud se doopravdy jedná o neshodné výrobky, je zakázka předána nákupčím se

všemi potřebnými informacemi a ti sjednají nápravu u dodavatele.

2.2 Variabilita měřicího procesu

Každý měřicí proces vykazuje určitou variabilitu výsledků. Tato variabilita se skládá

z variability výroby a variability měření. Variabilitu výroby se statistické metody snaží co

nejvěrohodněji zaznamenat. Naopak u variability měření je snaha ji minimalizovat aby

nedocházelo k ovlivnění dat a následně ke špatným rozhodnutím. Pro úspěšnou aplikaci dále

popsaných metod je tedy nezbytné pochopení příčin, které způsobují variabilitu měření a

snažit se o minimalizaci jejich vlivu. Vlivy jednotlivých faktorů se dělí do několika

základních kategorií.

2.2.1 Měřidla

Vybavení určeno k měření specifikací je vyrobeno v určité přesnosti. Toto je prvním zdrojem

variability, které se nedá vyhnout. Dále to jsou pohyblivé části měřidel, například jezdec na

posuvce se při dotyku se součástí vždy vychýlí ze své osy, takto vzniká tzv. Abbeho chyba

prvního řádu. Některá měřidla díky své konstrukci tuto chybu neobsahují. Příkladem je

mikrometr, jelikož stupnice a měřicí dotek jsou v jedné ose. Měřidla se svým používáním také

postupně opotřebovávají. A to jak pohyblivé komponenty, tak doteky a postupně tak zvyšují
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variabilitu. Toto se do jisté míry odstraní periodickou kontrolou a kalibrací. Způsobilost

měřidel se ověřuje analýzou R&R, kde se měří opakovatelnost a reprodukovatelnost měřidel.

V našem případě však vycházíme z předpokladu, že jsou měřidla způsobilá, vzhledem

k velkým tolerancím jednotlivých měřených dílů (více v kapitole 2.2.4 Součásti).

V současné době je vstupní kontrola vybavena následujícími měřidly:

Tabulka 1 Seznam měřidel

Počet Měřidlo Označení Rozsah [mm] Rozlišení [mm]

1 Posuvné měřítko MitutoyoCD - 15DCX 0 - 150 0,01

2 Posuvné měřítko Mahr cal 18 ewr 0 - 550 0,01

2 Mikrometr MitutoyoMDQ30 0 – 30 0,001

1 Výškoměr Mitutoyo HD-60AX 0 – 600 0,01

Jedinou výjimkou, kde tyto měřidla pro měření některých rozměrů nestačí, jsou


[…]


o přijetí dávky, nápravných opatřeních, či opatřeních preventivních. Při rozhodování o přijetí

dávky musí být bráno v potaz více faktorů, než pouze výsledek Statistické přejímky. Proto

také toto rozhodnutí musí být učiněno člověkem, který má zkušenosti s procesem vstupní

kontroly. Mimo výsledek přejímky a statistické regulace, musí být brán zřetel na aktuální stav

výroby. Může se stát, že program vyhodnotí dávku jako neakceptovatelnou, ale toto

rozhodnutí by mohlo na nějaký čas pozastavit celou výrobu. V tomto případě se musí zvážit,

zda dávku výjimečně přijmout a opravit, nebo zda vybrat pouze shodné kusy a ty uvolnit dále

do procesu. Přitom se musí brát v potaz odběratelsko-dodavatelské vztahy a smluvní

podmínky.

Nápravná opatření vycházejí z okolností, které vedou k nepřijetí dávky. V tomto

případě se jedná o sjednání úpravy procesu u dodavatele. Opatření preventivní mohou a
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nemusí být prováděna. Tyta opatření mají podobný charakter jako v případě opatření

nápravných. Jedná se ale spíše o pomoc dodavatelům při odstraňování systematických chyb

v jejich výrobních procesech. Výrobce však na tyto podněty ale není nucen reagovat, pokud

ho k tomu nezavazuje smlouva.

6 Závěr

Náplní této mé práce bylo navržení zlepšení kontrolního procesu na vstupní kontrole. V rámci

toho jsem v kapitole 2 Revize stávajícího procesu zanalyzoval všechny potenciální oblasti

měřicího procesu. Prováděné měření jsem po technické stránce shledal dostatečným. Ale i

přesto jsem navrhnul provedení úpravy při zaznamenávání naměřených hodnot, pomocí Wi-Fi

rozhraní, což odstraní příležitost pro vznik chyby a urychlí proces.

Největší příležitost pro zlepšení jsem objevil v zaznamenávání a analýze dat, která do

té doby byla prováděna pouze ručními zápisy v papírové formě. Pro tyto účely jsem vybral

určité statistické metody a implementoval je do programu, který jsem pro tento účel vytvořil v

prostředí Visual Basic – Excel. Výsledky analýz z tohoto programu slouží jako podklad pro

manažerské rozhodnutí, které činí vždy až odpovědná autorita.

V podniku GEAC bude následovat aplikace mnou navrženého programu spolu

s bezdrátově připojenými měřidly a postupně budu dolaďovat uživatelské rozhraní tak, aby

lépe vyhovovalo operátorům při práci. Dále také vypracuji program, který bude slučovat

všechny díly ve stručném přehledu. Tam bude vidět, u kterého dílu se vyskytnul problém. O

jaký problém se jedná (chyba trendu, způsobilosti apod.), bude viditelné až po otevření

konkrétního programu odpovídajícího dílu, respektive programu, který jsem navrhnul v této

práci.
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Přílohy

Příloha 1 Závislost regulačních mezí (červené) a přejímacích mezí (modře) na směrodatné odchylce; σ =0,145

Příloha 2 Závislost regulačních mezí (červené) a přejímacích mezí (modře) na směrodatné odchylce; σ =0,238

Příloha 3 Závislost regulačních mezí (červené) a přejímacích mezí (modře) na směrodatné odchylce; σ =0,331
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Příloha 4 Závislost velikosti výběru na velikosti dávky a úrovni kvality (AQL); dávka = 10, AQL = 2,5, výběr = 3

Příloha 5 Závislost velikosti výběru na velikosti dávky a úrovni kvality (AQL); dávka = 30, AQL = 2,5, výběr = 4

Příloha 6 Rozšíření polí pro vzorky v databázi v závislosti na zvětšení velikosti výběru (viz Příloha 5)

Příloha 7 Závislost velikosti výběru na velikosti dávky a úrovni kvality (AQL); dávka = 10, AQL = 4, výběr = 2
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Příloha 8 Kontrola trendu – body nacházející se mimo regulační meze (UCL, LCL); graf z posledních 20-ti hodnot, 2 chybné

body v X diagramu

Příloha 9 Kontrola trendu – body nacházející se mimo regulační meze (UCL, LCL); graf ze všech (100) hodnot, 9 chybných

bodů v X diagramu

Příloha 10 Kontrola trendu – body nacházející se mimo regulační meze

(UCL, LCL); graf ze všech (100) hodnot, 17 chybných bodů v σ diagramu
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Příloha 11 Kontrola trendu – 9 a více bodů po sobě na jedné straně od centrální přímky (CL)); graf ze všech (100) hodnot, 1

chybný trend v X diagramu

Příloha 12 Kontrola trendu – 9 a více bodů po sobě na jedné straně od

centrální přímky (CL)); graf ze všech (100) hodnot, žádný chybný trend v X

diagramu

Příloha 13 Kontrola trendu – 6 a více bodů po sobě stoupajících nebo klesajících; graf z posledních 30-ti hodnot, žádný

chybný trend v X diagramu
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Příloha 14 Kontrola trendu – 6 a více bodů po sobě stoupajících nebo klesajících;

graf z posledních 30-ti hodnot, 1 chybný trend v σ diagramu

Příloha 15 Kontrola trendu – 14 a více bodů po sobě střídavě stoupající a klesající; graf z posledních 30-ti hodnot, 1 chybný

trend v X diagramu

Příloha 16 Kontrola trendu – 14 a více bodů po sobě střídavě stoupající a klesající;

graf z posledních 30-ti hodnot, 1 chybný trend v σ diagramu
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Příloha 17 Koeficienty používané pro většinu výpočtů Statistické přejímky a Statistické regulace

Příloha 18 Histogram a indexy způsobilosti procesu Cp a Cpk; graf z posledních 20-ti hodnot

Příloha 19 Histogram a indexy způsobilosti procesu Cp a Cpk; graf ze všech (100) hodnot
