Posudek oponenta diplomové práce

I. Autor: Radim Hončariv

Název práce: Návrh zlepšení kontrolního procesu

II. Cíl práce a jeho naplnění:

Práce si kladla za cíl zanalyzovat proces na oddělení vstupní kontroly ve firmě GEAC, a na

základě výsledků navrhnout možná zlepšení, které by vedli k zefektivnění měřícího

procesu a po vyhodnocení vytvořit počítačový sběr a vyhodnocení měřených dat.

Cíl práce byl naplněn v zadaném rozsahu.

III. Obsahové zpracování a přístup k řešení práce:

Práce, která byla předložena autorem je jasně strukturovaná a je zřejmé že autor

vycházel nejen z dobré práce s literaturou, ale i konkrétních případů či konzultací

s odborníky z oboru metrologie.

IV. Formální náležitosti práce a úprava

Sumární úprava předložené práce v zásadě odpovídá požadavkům, jež jsou kladeny na

závěrečnou diplomovou práci, což se týká i stylistické a jazykové úpravy.

V. Připomínky k práci a hlavní otázky doporučené k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

K práci není výrazných připomínek, tak jak je uvedeno výše, je zřejmé že autor vychází

z poznatků načerpaných studiem i studiem dostupné literatury nejen v českém jazyce a

rovněž aktivním působením ve firmě GEAC.

K případnému bližšímu objasnění při obhajobě doporučuji následující otázky:

1. Jak se při nynějším zavedeném postupu, může projevit nedostatečná zkušenost

operátorů (dotýká se str. 11)?

2. Je možné, aby pracovník s poškozeným zrakem vykonával práci metrologického

kontrolora?

Zamyslet se nad tím, jestli je přípustné, aby člověk se špatným zrakem dělal

kontrolu?

3. Jak se dá definovat „rychlá kontrola“ (dotýká se str. 15)?

VI. Závěr

Práce, která byla předložena, splnila požadavky na ni kladené a je možno ji doporučit

k obhajobě. B – velmi dobře.

V Praze 8. 7. 2015

Oponent diplomové práce

Martin Bilavčík